

Den nye ferielov - betydning for folkekirkens lokale kasser

Oprettet 26.03.2019 14:13

Jacob Øllgaard-Nicolajsen

Folketinget har vedtaget en ny ferielov, som træder i kraft i løbet af 2020.

Den nye ferielov betyder, at der i 2020 muligvis skal indbetales eller indefrysnes et beløb til feriepenge i kirkekasserne. Beløbet svarer til feriepengeforpligtelsen for et år for medarbejdere, som har ferie med løn.

Ferieloven suppleres for den offentlige sektor af en ferieaftale. Den er tidligere lovet færdig til 31. december 2018, men nu er det forventningen, at den kommer på plads inden 1. juli 2019.

Usikkerhederne om ferielov og ferie-aftale påvirker provstiernes aktuelle budgetproces, idet de foreløbige driftsrammer skal meldes ud senest 15. april.

Kirkeministeriet vurderer, at der er tre mulige udfald af de igangværende forhandlinger:

- Folkekirkens lokale kasser skal afregne et beløb svarende til svarende til feriepengeforpligtelsen for et år for medarbejdere, som har ferie med løn, til Lønmodtagernes Fond for Tilgodehavende Feriemidler.
- Folkekirkens lokale kasser skal indefryse et beløb svarende til feriepengeforpligtelsen for et år for medarbejdere, som har ferie med løn. Dette betyder at beløbet skal hensættes i regnskabet, men først senere afregnes til Lønmodtagernes Fond for Tilgodehavende Feriemidler.
- Folkekirkens lokale kasser kan fortsætte samme praksis som hidtil.

Uanset den endelige model vil en eventuel regnskabsmæssig registrering tidligst være relevant for folkekirkens lokale kasser i 2020. På dette tidspunkt skal det besluttes, om beløbet skal indbetales til Lønmodtagernes Fond for Tilgodehavende Feriemidler, eller om kassen beholder beløbet. Tidspunktet for den eventuelle regnskabsmæssige registrering ændrer ikke på den potentielle udgift.

Der har hidtil været forskellige foreløbige meldinger om, hvordan den kommende forpligtelse konkret skal håndteres.

Kirkeministeriet har udarbejdet vedlagte notat om mulige tilpasninger af reglerne, som lokalt kan afbøde effekten af betalingen eller hensættelsen, hvis det bliver resultatet.

Noget vil kunne finansieres af kirkekassernes frie midler. I de provstier, hvor det ikke er en mulighed, er Kirkeministeriets råd pt., at man tilbageholder en omprioriteringspulje, når de foreløbige rammer meldes ud. Denne omprioriteringspulje kan så anvendes når resultatet af ferieaftalen er kendt. En fælles aftale herom i provstiet må anbefales både af hensyn til likviditeten og borgfreden.

Vurderingen er, at beløbet for folkekirkens lokale kasser løber op i 280 mio. kr.

Hvis man ønsker at få et indtryk af beløbets størrelse i sin egen kasse, findes der en rapport i FLØS, som kan give en ide om størrelsen. Rapporten kan ses af den lønansvarlige i FLØS -> fanen "opfølgning" -> underpunktet "fraværsopfølgning" -> rapporten "Saldo Feriepengeforpligtelse".

I rapporten kan et estimat på beløbets størrelse ses i kolonnen "Ferie m/løn år -1".

Det endelige beløb, som muligvis skal indbetales eller indefryses, kan først senere opgøres på baggrund af lønudbetalingerne for perioden 1. september 2019 til 31. august 2020.

Med venlig hilsen

Kirkeministeriet, Økonomikontoret